PROJETO DE LEI Nº 042/2021

Altera a Lei Municipal nº 4.078, de 15 de abril de 2015.

Art. 1º Os artigos 1º, 2º, 3º e 4º da Lei Municipal nº 4.078,

de 15 de abril de 2015, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal da Estância Turística de Ibitinga autorizado a

conceder gratificação mensal, a título de pró-labore, aos Policiais Militares em decorrência de

convênio firmado com o Governo do Estado de São Paulo, através da Secretaria de Segurança

Pública, objetivando disciplinar as atividades previstas no Código de Trânsito Brasileiro, nos

termos do Decreto Estadual nº 43.133, de 1º de junho de 1998, anexo II.

Art. 2º O pró-labore será fixado em 01 (uma) Unidade Fiscal do Município (UFM) por período

de serviço de 09 (nove) horas aos policiais miliares que exercerem efetivamente o policiamento

e fiscalização de trânsito em escalas ordinárias, nos termos de convênio firmado entre a

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ibitinga-SP e a Secretaria Estadual de

Segurança Pública.

Parágrafo único: Para a contagem do período de 09 (nove) horas trabalhadas, nos critérios do

caput deste artigo, serão computadas o total das horas em que o policial militar exerceu os

serviços previstos nesta lei e divididos por nove unidades de horas, não podendo computar

horas fracionadas.

Art. 3° Os Policiais militares que estiverem em gozo de férias, licenciados, afastados por

qualquer motivo ou estiverem desenvolvendo suas missões fora dos serviços de policiamento e

fiscalização de trânsito conforme convênio firmado pela Prefeitura Municipal de Ibitinga, não

terão direito ao recebimento da gratificação, a título de pró-labore, autorizada por esta Lei,

assim como aqueles que estejam exercendo suas tarefas em razão de outra escala de trabalho,

tais como Atividade Delegada, Diária Especial por Jornada Extraordinária de Trabalho

(DEJEM) ou ainda em escalas extras.

Art. 4º A contagem dos dias para o pagamento da gratificação, a título de pró-labore, seguirá

o calendário dos servidores públicos da Prefeitura Municipal de Ibitinga, sendo computado do

dia 15 do mês corrente até o dia 14 do mês subsequente, devendo ser encaminhadas à Prefeitura

Municipal até o dia 18 do mês de fechamento, as cópias das escalas de serviços e as planilhas

relativas aos policiais contemplados com a gratificação, a título de pró-labore, constando a

relação nominal individualizada dos beneficiados, os dias e horas trabalhadas, seus respectivos

dados de qualificação, bem como outras informações complementares, a qual será depositada,

no mês seguinte, em conta bancária do interessado.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibitinga, 05 de abril de 2021.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

PREFEITA

PLO Nº 71/2021

PL
O

 N
º 7

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
02

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
04

/2
02

1
às

 1
5:

27
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r P

re
fe

ita
 M

un
ic

ip
al

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
65

F-
65

1D
-7

AF
2-

FD
C

A.

Pag. 1/12

http://leisestaduais.com.br/sp/decreto-n-43133-1998-sao-paulo-dispoe-sobre-autorizacao-para-celebracao-de-convenio-com-municipios-objetivando-a-execucao-dos-servicos-de-engenharia-fiscalizacao-policiamento-e-controle-de-trafego-e-transito-nas-vias-terrestres-municipais

JUSTIFICATIVA:

Segue Projeto de Lei n° 42/2021, para apreciação dos

senhores Vereadores, a respeito da alteração dos artigos 1º, 2º, 3º e 4º da Lei Municipal

nº 4.078, de 15 de abril de 2015, que autoriza o Poder Executivo a conceder pró-labore

aos Policiais Militares que realizarem os serviços de policiamento, fiscalização e

disciplina das atividades previstas no Código de Trânsito Brasileiro.

Esclarece aos senhores Vereadores que as alterações

são necessárias para melhor adequar a gratificação, a título de pró-labore, inclusive com

sua fixação em Unidade Fiscal Municipal (UFM), a qual no presente exercício

corresponde a R$ 24,52 (vinte e quatro reais e cinquenta e dois centavos), sendo a fixado

em 01 (uma) UFM por período de serviço de 09 (nove) horas aos policiais miliares que

exercerem efetivamente o policiamento e fiscalização de trânsito e tráfego nas vias,

logradouros e estradas do município.

Ressalta-se que, a gratificação, a título de pró-labore,

concedida aos Policiais Militares decorre de convênio firmado com o Governo do Estado

de São Paulo, através da Secretaria de Segurança Pública, objetivando disciplinar as

atividades previstas no Código de Trânsito Brasileiro, nos termos do Decreto Estadual n°

43.133, de 1° de junho de 1998, anexo II. Solicitamos ainda, que o referido Projeto de Lei

seja apreciado pelos Nobres Edis Urgência Especial, nos termos a Lei Orgânica do

Município.

Sendo o que nos apresenta, desde já renovamos os

testemunhos de estima e consideração.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

PL
O

 N
º 7

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
02

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
04

/2
02

1
às

 1
5:

27
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r P

re
fe

ita
 M

un
ic

ip
al

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
65

F-
65

1D
-7

AF
2-

FD
C

A.

Pag. 2/12

PL
O

 N
º 7

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
02

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
04

/2
02

1
às

 1
5:

27
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r P

re
fe

ita
 M

un
ic

ip
al

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
65

F-
65

1D
-7

AF
2-

FD
C

A.

Pag. 3/12

PL
O

 N
º 7

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
02

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
04

/2
02

1
às

 1
5:

27
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r P

re
fe

ita
 M

un
ic

ip
al

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
65

F-
65

1D
-7

AF
2-

FD
C

A.

Pag. 4/12

PL
O

 N
º 7

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
02

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
04

/2
02

1
às

 1
5:

27
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r P

re
fe

ita
 M

un
ic

ip
al

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
65

F-
65

1D
-7

AF
2-

FD
C

A.

Pag. 5/12

PL
O

 N
º 7

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
02

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
04

/2
02

1
às

 1
5:

27
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r P

re
fe

ita
 M

un
ic

ip
al

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
65

F-
65

1D
-7

AF
2-

FD
C

A.

Pag. 6/12

PL
O

 N
º 7

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
02

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
04

/2
02

1
às

 1
5:

27
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r P

re
fe

ita
 M

un
ic

ip
al

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
65

F-
65

1D
-7

AF
2-

FD
C

A.

Pag. 7/12

PL
O

 N
º 7

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
02

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
04

/2
02

1
às

 1
5:

27
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r P

re
fe

ita
 M

un
ic

ip
al

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
65

F-
65

1D
-7

AF
2-

FD
C

A.

Pag. 8/12

PL
O

 N
º 7

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
02

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
04

/2
02

1
às

 1
5:

27
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r P

re
fe

ita
 M

un
ic

ip
al

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
65

F-
65

1D
-7

AF
2-

FD
C

A.

Pag. 9/12

PL
O

 N
º 7

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
02

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
04

/2
02

1
às

 1
5:

27
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r P

re
fe

ita
 M

un
ic

ip
al

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
65

F-
65

1D
-7

AF
2-

FD
C

A.

Pag. 10/12

PL
O

 N
º 7

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
02

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
04

/2
02

1
às

 1
5:

27
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r P

re
fe

ita
 M

un
ic

ip
al

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
65

F-
65

1D
-7

AF
2-

FD
C

A.

Pag. 11/12

PL
O

 N
º 7

1/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
02

9/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

5/
04

/2
02

1
às

 1
5:

27
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 d
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

po
r P

re
fe

ita
 M

un
ic

ip
al

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
65

F-
65

1D
-7

AF
2-

FD
C

A.

Pag. 12/12